Atamen futurum successorem non posse reivindicare bona maioratus aut Cappellæ à possessore, adhuc vivente, alienata, probatur, quia reivindicatio non competit, nisi dominio reivendicandæ text. in L. in rem ff. de reivendicat. facit Ord. lib. 4. tit. 5. §. 1. & 2. atque futurus successor maioratus non est illius dominus ergo non competit ei reivindicatio. Et

4 Et respondeatur argumento ex dicta L. peto, quia illa lex non extenditur ad casum, quo (ut in praesenti) alienationis prohibitio est perpetua *Glos. margin.* in d. §. fratre & Bald. ab ea allegat. in L. i. q. 16. Cod. de his, quae paen. nom. & ratio est quia quando alienationis prohibitio est perpetua, valet alienatio in vita alienantis, & satis successori providetur, relinquendo ejus ad agendum post mortem successoris, & hoc jure utimur, ut testatur *Valasc. conf.* 184. n. 13. in fine.

Respondetur argumento deducto ex *Glosa in dicta L. non potest ff. de judic.* quia verum est, quod agens ipse futuræ actionis à præterito actu emananti, non est ad aliam litem remittendus, sed in mota debet audiri, si illa durante actio desiderata superveniat, ut videre est in dicta glosa. At in praesenti, quanvis spes ad sit Actoribus actionis futuræ, ortæ à præterito actu, scilicet ab institutione; atamen non adhuc supervenit; & hac propter est remittendus ad tempus quo morte possessoris superveniat.

5 Nec officit, quod AA. dicant, eis jam adesse actionem virtute dotis; illa nanque solum probari potest publica scriptura Ord. lib. 3. tit. 59. in princip. quæ ad obtainendum debet presentari argumento Ord. dicto lib. 3. tit. 20. §. 22. & 25. nec rursus potest obstat, quod contractus gestus intergenerum & sacerorum, sive socrum potest absque scriptura publica probari ex d. Ord. d. tit. 59. §. 11. quia hoc locum habet, quando constat quod contractus fuit initus constante matrimonio, ut aperte in d. §. cautum est, *Martins à Costa filios* fol. 118. quod in processu inventum probatum.

Ex his RR. absolverem, Actoribus jure siquidem habent, in tem-

pus habile reservato. Portu 3. Januarii 1683.

### Freitas.

Tanquam contentionis majoratus administratores ac possessores quin tunc temporis succedendi causam allegarent præsentem vendicationis actionem nomine proprio proposuerunt in judicio appellantes, quam nunc sibi competere ex dotis titulo, de qua in certitudine fol. 75. in suis perorationibus referunt, sed cum prædicta dos in parentis administratoris absentia ex illius generali procuratione cum libera ab ipsius uxore facta proponatur, videamus, an talis procuratio sit sufficiens, ut prædicta dotis subsistat constitutio? & quanvis talis procuratio cum libera, & generali administratione propounatur adhuc ad dictam donationem sufficientem non esse dicere. Quan-

vis enim procurator, qui mandatum habet, cum libera possit exigere, & omnia, ut dominus, facere ex L. procurator cui ff. de procuratorib. etiam circa ea, quæ speciale mandatum requirunt ex notatis in cap. in presentia de testibus, & tenet *Baldus in L. il-*  
*lud ff. de minoribus.*

Attamen talis procurator non potest ex dicto mandato ea efficere, quæ damnum mandati inferre possunt, prout donare *Glos. L. procurator* §. si filius fam. verbo item videamus ff. de donat. L. præses Cod. de transact. ubi *Baldo Alexand. conf.* 22. n. 8. non enim in tali mandato quantumcumque generali, & cum libera donandi authoritas continetur L. contra juris §. finali ff. de pactis L. filius fam. ff. de donation. tenet. *Valascus de jure emphyt.* q. 32. n. 13. plures referens *Cald. de emption.* & vendit. cap. 15. n. 10. & ad L. si curatorem verbo implorandum n. 7. ver f. ex quibus, & verbo sine curatore n. 120. unde cum dos sit donatio, ut pro-

bat

bat text. in L. 3. ff. de jure dotium & ad d. tit. notat. Zæsius n. 1. & communiter DD. quanvis uxor à marito dictum generale cum libera mandatum habuisse virtute illius nec dotem, nec donationem facere potuisse dicendum est, ac perconsequens appellantium parente adhuc in viuis existente prout præsumitur dum mortuum esse non constat, illos ex dicta causa; nec maioratus dominium, neque ad illius res vendicandas actionem habere recte colligitur, sique tanquam sine actione agentes recte à Limine Judicii repelliri poterant, & nunconihil eis declarari debent; neque cautio quam offerunt de rato quidquam contra seu præter vires mandati ad firmandam prædictam donationem prodesse potest, cum sine illa facta proponatur, nec cum illa valide fieri poterat cum mandatum speciale ad donandum requiratur, ut ex supra dictis probatum manet, & in his quæ speciale mandatum requirunt nullus cum prædicta cautione admittitur, quanvis conjuncta sit persona, ut resolvit Mendes in prax. I. p. lib. I. appendice 2. cap. 3. n. 37.

Quoad hanc tamen movendam, si illam à principio procuratorio, & absentis nomine excitarent Actores, magis subsisterem, cum enim de facto appellantes conjunctas absenti personas esse constet, & has sine mandato cum actione de rato tam ad agendum quam ad defendendum admitti posse de jure certum sit ut probat text. in L. I. §. fin. ff. de postulando L. sed & hæ ff. de procuratorib. tenet. Zæsius in Commentariis ad illum titulum n. 12. & Mendes ubi proxime non absque fundamento intendere poterant in litis exordio Appellantes quod cum prædicta cautione pro absente patre admitterentur; cum tamen litem nomine pro-

prio sine actione moverent; illam nunc tanquam procuratores instaurare cum desiderata cautione nequeunt, si enim ita valere posset judicium, etiam cum procuratione superveniente post quam in causa fuerit conclusum substineretur quod non est dicendum cum Reorum præjudicio attenta dispositione Ord. in 3. tit. 20. §. 9. aliis enim fortasse defensionibus uterentur RR. si litem nomine alieno Appellantes movere scirent; ex his igitur, & aliis à præcedenti Domino Collendissimo subtiliori Minerva consideratis etiam Reos absolvere Judice confirmato placet. Portu die 7. Januarii 1682.

Maya.

Quidquid in præsentiarum dici poterant collendissimi præcedentes ex hauserunt DD. quorum suffragio liberter adhæreo in judicati confirmationem. Portu 22. Januarii 1683.

Doutor Carneiro.

Aqua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Senatum ubi fuit confirmata, & fundata indeliberationibus sequentibus.

Licet agnoscam resolutiones, & juris dispositiones à doctissimis Patribus inferioris aulæ erudite perpenfas, quibus nititur eorum sententia, & ratificatio mandati fol. 151. interveniat post sententiam prolatam; attamen cum Senatus procedat sola II facti veritate inspecta ex Ord. lib. 3. tit. 63. circa merita causæ judicarem, & unico fundamento transactionis à patre, & socero Actorum celebratæ, & per sententiam judicatæ, de qua constat fol. 64. Reos absolvendos esse existimarem, quia Actores in vita 12 eorum patris, & socii, non posse sunt impugnare transactionem bonorum maioratus ab eo factam, sicut ille minime nequit, argumento text. in L. post mortem ff. de adoptionib. ubi DD. Barbos. in L. Lutius 39. ff. solvit.

solut. matr. a n. 18. Castilh. de usufr. cap. 54. n. 44. Gutier. lib. 3. pract. q. 41. n. 2. Molin. lib. 4. cap. 1. n. 16. Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 2. p. à n. 373. Valeron. de transact. tit. 4. q. 2. n. 39. reservato iure Act. ribus, ut de illo agere possint post obitum patris & sacerdos. Ulyssipone 30. Januarij 1684.

Quifel.

In testamento Cappellæ institutoris expressa adest alienationis prohibitio ut fol. 7. per transactionem de qua fol. 64. pars bonorum, quæ ad vinculum pertinere dicuntur alienata est. Ego vero in hoc processu non inveni, illius transactionis probabilem causam, nec maioratus, seu Cappellæ utilitas appetet, & vim maioratus, sive Cappellæ utilitas non adsit, simus in regula, quæ dictat, alienare, qui non potest, non posse transigere, quam innumeris exornat Valeron. de transact. tit. 4. q. 1. n. 1. & ita facta transactio nulla est, resistente prohibitione, quæ administratoribus lege est plane, quando ipsa prohibicio, ut in præsenti, nulla est ipse idem alienans contra alienationem venire potest Valasc. cons. 69. n. 19. Vers. cæterum Reinos. obs. 63. n. 13. Gam. decis. 111. quanvis Molin. de primog. lib. 4. cap. 1. n. 20. quem sequitur Reinos. su 14 pra n. 20. censeat ipsum alienantem non esse admittendum, si alius ad sit, ad quem maioratus devoluatur ob contraventionem expressæ alienationis prohibitioni, ut idem Molin. lib. 1. cap. 16. n. 33. vers. communis tamen Reinos. supran. 22. Gam. decis. 111. Pereir. decis. fin. n. 4. ad est actoris uxori absentis alienantis filia, ad quam maioratus devolvitur; replicari nec potest, quod necessaria sit sententiapprivationis, quia jam maioratus ad ipsam ejusque vi rum ex dote, à patre rata habita ut

fol. 151. devenit illumque legitime possident, & id quod contractu actum est, idem est quod sententia ageret: ex his censeo, ex capite deficientis actionis, non esse actores excludendos.

Sed ex alio capite eos excludendos censeo, nempe quia nudam reivindicationem deduxerunt, quin ipsam transactionem, sententia minutam directe impugnarent, licet enim jure nulla sit, attamen sententiam nullitatis declaratoriam requirit & ad id, si vellint, eis actoribus suum jus salvum sit. Ulyssipone 29. Februarij 1684.

Pereira.

## §. XLV.

De institutione maioratus facta in testamento nuncupativo, contra quod fuit appositum defectus intellectus, & an & quando valet, vel non.

## S U M M A R I U M.

In testamento testibus de sana mente afferentibus creditur, quam aliis de insania. n. 1.

Medicis de jure creditur de sanitate corporis. n. 2.

Ex receptione sacramentorum, vehemens intellectus præsumptio exoritur. n. 3.

Infamiae probatio non concludetur, nisi testes de verbis in ordinate prolati, & aliis fatuitatis actibus testentur. n. 4.

In dubio sane mentis testator est præsumendus n. 5.

Ex bene ordinata, & discreta dispositione

sitione mentis integritas effica-  
citer resuleat. n. 6.

Quando testator respondit quod sic  
communior opinio in judicando  
sequenda pugnat, pro validita-  
te testamenti. n. 10.

Quae sententia praeedit, sive notarius  
interrogationem faciat, sive alia  
prevata persona. n. 11.

Testamentum validum est in quo tes-  
tator non articulate loquitur,  
sed balbusiens. n. 13.

In testamento nuncupativo quanvis  
testator hæreditis nomen non ex-  
primat, sed tantum per verbum  
sic respondeat melior in valet opi-  
nio pro validitate. n. 15.

Testamentum mentis testatio dicetur.  
n. 16.

Quoties quis infirmitate nimis opres-  
sus mortis, jam minante periculo,  
testamentum ad interrogationem  
alterius conficit per verbum sic  
istud non valet, jam enim pro  
mortuo similis reputatur ægrotus  
& in eo mentis integritatem  
non praesistere existimatur. n. 17.

Ut vacilet testamentum, sufficit quod  
unus ex reductionis testibus eum  
contradicat. n. 19.

**D**E hoc testamento nuncupativo,  
& quando valeat vel non, &  
quibus requisitis, etiam quando non  
possit ut nuncupativum valere, late  
diximus tom. 4. com. ad Ord. ad tit.  
50. cap. pag. & seqq. n. 2. & seqq.  
& vide sent. seq.

No Feito de revista de Diogo Me-  
cia de Magalhaens com Francisco  
Mecia de Magalhaens, Escrivão Ma-  
noel de Goes Pinheiro, se deua sen-  
tença seguirte.